1

2023年６月５日

各 位

 会社名：株式会社 SDSホールディングス

代表者名：代表取締役社長 伊藤 象二郎

(コード番号：1711 東証スタンダード)

 問い合わせ先：管理本部長 田中 圭

(Tel:03-6821-0004)

（開示事項の経過）リサイクル・リユースパネルを活用した太陽光発電システム（PPAモデル）に関する

株式会社 AMG（東京都港区）との合弁子会社設立に関するお知らせ

当社は、2023年５月８日に開示いたしました「リサイクル・リユースパネルを活用した太陽光発電システ

ム（PPAモデル）に関する株式会社 F（東京都千代田区）及び株式会社 AMG（東京都港区）との業務提携契

約の締結について」のとおり、株式会社 AMG（以下「AMG社」といいます）及び株式会社 F（以下「F社」

といいます）との間で業務提携契約を締結し、PPA事業を推進することを合意しておりますが、本日開催の

取締役会において、AMG社と共同で PPA事業を本格的に展開する合弁子会社を設立することについて決議い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１． 合弁子会社設立の理由・目的

当社グループは、環境・衛生ソリューションの提供を通じて、社会に貢献することを、経営の目標とし

ております。特に、温暖化ガスの削減、災害への備え、衛生的な社会の実現、という３つの脅威に対するソ

リューション提供体制の構築を、今期の重要な課題として活動しています。

近時、高騰する電力料金や、2050年カーボンニュートラルを目指す我が国のエネルギー政策を背景に、太

陽光発電を始めとする再生可能エネルギーへの需要は大きく高まっています。特に電力小売り自由化以降、

PPAモデル（注１）と言われる事業モデル（以下「PPAモデル事業」といいます）が、再生可能エネルギー

普及の手段として、急速に拡大しております。

一方で、FIT制度の買取期間が終了する 2030 年代後半に予想される使用済み太陽光パネルの大量廃棄問

題は、再生可能エネルギー市場急拡大に伴う大きな社会問題と言われております。

そこで当社は、PPAモデル事業において、リサイクル・リユースパネルの活用を積極的に導入することに

より、太陽光パネルの廃棄や、新たなパネル生産による温暖化ガスの排出を抑制する効果を目指します。

また、提携先である AMG社は、当該 PPAモデル事業において、太陽光発電施設の保守・メンテナンスのノウ

ハウを活用すると共に、リサイクル・リユースパネルを安定して供給することが出来る体制を整えます。太

陽光発電施設のセカンダリー市場での販売情報に基づき、F社と連携して、安定したリサイクル・リユース

パネルの入手を可能にすることによって、従来の PPAモデルに比べて投資事業収益率を大きく改善すること

ができ、より収益性の優れた PPAモデル事業を構築いたします。

これらの PPAモデル事業を確実に推進し、協力体制を盤石にしていくためには、相互に資本参加するこ

とが望ましいと判断し、合弁子会社を設立することといたしました。

当該会社による PPAモデル事業の第一弾として、埼玉県羽生市の介護施設において、リサイクルパネル

を活用した PPAモデルによる太陽光発電設備を提供し、その後、15の施設において、同様のビジネスモデ

ルを展開する予定としております。

注１） PPA（Power Purchase Agreement）モデルとは、電力を使用する需要家が提供する屋根や敷地

に、PPA事業者が太陽光発電システムなどを無償で設置・運用し、需要家自身が発電した電気

を購入して、その使用料を PPA事業者に支払うビジネスモデル

2

２． 合弁子会社の概要

(1)名称 株式会社 SDSおひさま１号

(2)所在地 東京都港区東新橋二丁目 11－7

(3)代表者の役職氏名 代表取締役社長 林 健司郎

(4)事業内容 ①太陽光発電設備（自家消費型太陽光発電設備を

含む）及び周辺機器の設置、販売、保守、修理、

管理、コンサルティング及び検査認証事業

②自然エネルギー等による発電事業及び運営管

理並びに電力の供給・小売・販売等に関する一切

の事業

③中古の太陽光発電所及び周辺機器の買取り、販

売及び売買の仲介

(5)資本金 750万円

(6)設立年月日 2023年６月５日（予定）

(7)出資者及び持分比率 株式会社 SDSホールディングス 50％

株式会社 AMG          50％

(8)上場会社と当該

会社との関係

資本関係 当社は 50％出資いたします

人的関係 当社の取締役１名を派遣する予定です

取引関係 当社は EPC事業者として、設備構築、リサイクル・

リユースパネルの検査・認証を行う予定です

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

３． 合弁相手先の概要

(1)名称 株式会社 AMG

(2)所在地 東京都港区西麻布四丁目 1－4

(3)代表者の役職氏名 代表取締役社長 林 健司郎

(4)事業内容 ①太陽光発電施設の保守・メンテナンス

②太陽光発電施設の販売・仲介・斡旋

③太陽電池モジュールのリユースとリサイクル

(5)資本金 1000万円

(6)設立年月日 2019年 6月 12日

(7)大株主及び持分比率 林 健司郎 100％

(8)上場会社と当該

会社との関係

資本関係 特筆すべき資本関係はありません

人的関係 特筆すべき人的関係はありません

取引関係 特筆すべき取引関係はありません

関連当事者への該当状況 当該会社は当社の関連当事者ではありません

※相手先の要請により、「当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態」につきましては、非開示とし

ております。

４．業績への影響

当社の 2024 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後、新たに業績に重要な影響を

及ぼす開示すべき事項が発生した場合は、速やかに開示いたします。

以 上